I. Nullo pacto, neque ex mente Angelici, neque secundum rei veritatem, haec doctrina sic accipi potest, quasi vis cogitativa in homine, prout scilicet ad ordinem sensitivum spectat, usque eo se protendat, ut $\tau\acute{\alpha} \tau\acute{\iota} \eta\upsilon \epsilon\acute{\iota}\nu\alpha\iota$ rei euaspian percipiat. Id quippe est proprium intellectus, qua intellectus est, ut ante notavimus cum Aristotele et Aquinate [265]. Nec refert, quod dicatur ipsa ratio quidditativa rei percipi singulariter: sic enim percipitur ab intellectu Angelico, et percipio rei singulari, si *quidditativa sit*, perfectior adhuc est, quam percipio quidditativa rei duntaxat in communi: est quippe distinctior. Quare S. Thomas in reitatu testimonio oculatissime distinguit, cum id quod a cogitativa percipitur vocavit *intentionem particularem*, non vero *rationem*, quod nomen semper adhibet quando sermo est de perceptione quidditatis ut quidditas est. Intentio siquidem est etiam in facultate sensitiva percipiente *rem*, non vero *quidditatem* eius. Lege quae idem S. Doctor tradit cum Aristotele (3. De Anima, lect. 8.), ubi, ut diximus, capitale hoc discrimen sensum inter et intellectum exponit. Concedo equidem, alicubi in Opusculis quae circumferuntur sub nomine S. Thomae, id etiam legi, pertinere scilicet ad cogitativam percipere quidditatem rei: sic nempe legitur in Op. XXIX, al. XV. *De principio individuationis*. Sed dato etiam eiusmodi opusculum esse genuinum foetum S. Doctoris, ex ipso contextu patet, nomine *quidditatis* intelligi *substantiam*, non vero ipsam substantiae rationem, dicentem scilicet *quid sit aliquid esse substantiam*. Accedit etiam manifestissimum argumentum ductum ex verbis paulo ante recitatis. Sic enim per cogitativam percipitur *hic homo*, ac per aestimativam percipit ovis *hoc lactabile*. Atqui in nullius mentem venire potest per aestimativam naturalem percipi ab ore $\tau\acute{\alpha} \tau\acute{\iota} \eta\upsilon \epsilon\acute{\iota}\nu\alpha\iota$ expressum his verbis, scilicet *hoc lactabile*.

II. Cum *locutio* sit propria actio intellectivi qua talis, *verba* autem exteriora sint signa intellectuum, minime dici potest, humanum sermonem, neque ex toto, neque ex parte, esse propriam et directam expressionem rerum exteriorum, prout sunt in parte cogitativa. Secus enim

locationem tribuere oporteret brutis animalibus: cogitativa enim non differt essentialiter ab aestimativa naturali.

III. Puto igitur, rem hanc explicari debere proportionali quadam ratione, tametsi inversa, ac ante declaravimus [324] cognitionem rei singularis quae habetur ab intellectu, quaeque directe exprimitur terminis *singularibus ex demonstratione*. Termini nimirum eiusmodi, puta *hic homo*, exprimit per modum cuiusdam totius cognitionem quasi complexam ex elemento intellectuali per vocem *homo* expresso, et elemento in phantasmate sensibili designato per pronomen demonstrativum *hic*; quae complexio fit ope reflexionis quam declaravimus. Similiter cum dicitur per cogitativam apprehendi *hic homo*, tali ratione loquendi exprimitur etiam cognitio quasi complexa ex elemento intelligibili quidditativae rationis *humanitatis*, et elemento sensili quo cogitativa virtus huius quidditatis *singularizationem advertit*, eo modo quo aestimativa dicitur sentire seu advertere lupum *quasi inimicum naturae*. Utriusque vero elementi complexio fit in homine ob identitatem subiecti utriusque facultatis. Quare S. Thomas. *Homo cognoscit singularia per imaginationem et sensum; et ideo potest applicare universalem cognitionem, quae est in intellectu, ad particulare: *non enim, proprie loquendo, sensus aut intellectus cognoscunt, sed homo per utrumque*, ut patet in 1. De Anima, text. 61. . (Qq. Disp. *Ver.* q. 2. a. 6. ad 3.) Differt autem perceptio ista rei singularis quae per cogitativam habetur, a perceptione eiusdem rei singularis, ut relict duntaxat in phantasmate, dupliciter. Quae enim est in phantasmate, se extendit tantum ad accidentia propria vel communia; quae vero fit per cogitativam, se extendit etiam aliquo modo ad substantiam quae latet sub accidentibus, ut dictum est. Secundo, quae fit per imaginationem, est praevia ad operationem intellectualem; quae vero est per cogitativam, saepe numero consequitur operationem mentis, secundum quod pars superior in homine movet inferiorem, ut in disputatione sequenti explicabimus. Lege S. Thomam (Qq. Disp. *Ver.* q. 10. a. 5.), ubi posteriorem hanc rationem mire declaratam invenies.

SECTIO XI.

De cognitione immaterialium.

327. De iis quae immaterialia dicuntur praecise. Ut in Logica declaratum dedimus [402], dupliciter ratio aliqua immaterialis dicitur, *praecise* et *negative*. Priori modo sic vocantur rationes illae intelligibiles, quae etsi veritatem habent in rebus quoque materialibus, eas tamen sic transcendunt, ut veritatem quoque habeant in rebus plane immaterialibus. Eiusmodi sunt potissimum rationes quas in Philosophia Prima enumeravimus. Dicuntur autem *negative* immateriales, quum eas res duntaxat respiciunt quae nec materia constant nec a materia dependent, spirituales scilicet, cuiusmodi est anima rationalis, et Deus O. M. Iam age, quod spectat notiones prioris generis, quas mens nostra concipit, res facilis est ex dictis, neque aliquid superest addendum. Ut enim ex praecedenti sectione patet, hae notiones vel sunt omnino transcendentes, puta ratio entis, unius, veri, iisque consimiles, vel plus minusve contractae ad certum rerum ordinem, ex. gr. notio causae, habitus, etc. Priores sola abstractione mentis obtinentur, ad easque pertinent maxime primordiales illi conceptus plane irresolubiles, unde principia complexa communia seu axiomata efflorescunt, quae sunt quasi radix et fons omnis certitudinis et evidentiae quae in subsequentibus cognitionibus continetur [*Pr. Ph.* 394, seqq.]. Quoad rationes autem alterius generis, semper in his efformandis elucet aliqua synthesis, quatenus scilicet vel plures notiones transcendentes una componuntur, vel saltem quatenus mens notionem entis universalissimi determinat determinatum rerum generi applicando distinctiorem conceptum efformat de modo proprio quem ea universalissima ratio sortitur in tali genere. Hoc posteriori modo videntur formari suprema genera quae categoriae appellantur. Quod si spectetur me-

thodus seu via quam mens tenet ut conceptus quidditatum plus minusve complexos efformet, haec methodus seu via non est alia, quam quae in Logica declarata fuit ad obtinendam bonam rei definitionem [102]; siquidem conceptio quidditatis est ipsa rei definitio mente concepta. Contingit autem falsitas in talibus conceptionibus dupliciter. Uno modo secundum quod intellectus definitionem unius attribuit alteri, ut si propria ratio unius generis, puta relationis, attribuitur alteri generi, ex. gr. qualitatis. Alio modo, si partes definitionis componuntur invicem, quae sociari simul non possunt, ut si quis cum Lockio conceptum substantiae cum conceptu qualitatis permiscens, substantiam conciperet ut meram qualitatum aggregationem. *El propter hoc*, concludit S. Thomas, *in cognoscendo quidditates simplices non potest esse intellectus falsus, sed vel est verus, vel totaliter nihil intelligit.* (Summa th. 1. p. q. 17. a. 3.)

Venio nunc ad conceptionem rerum immaterialium, quae negative sic dicuntur.

THESIS XVII.

Anima humana actu intelligit se esse in suis operationibus, non quidem unum ex alio inferendo, sed perceptione immediata et intuitiva. Constituitur autem in habitu huius notitiae per suam ipsam essentiam quae est menti praesens, non per speciem aliquam seu dispositionem superadditam. Quid vero ipsa sit, nequit intelligere, nisi per species a phantasmatibus abstractas ac discurrendo, cognitione nempe analogâ ac mediata.

328. **Probatio I. partis.** — Existere in omnibus ratione utentibus cognitionem propriae animae, de qua primo loco in thesi est sermo, ex eo patet, quod unusquisque percipit se vivere et intelligere. Idque tanta evidentia cuique

patet, ut ipsa dubitatione affirmetur. Quare S. Thomas. *Nullus potest cogitare, se non esse, cum assensu: in hoc enim quod cogitat, percipit se esse.* (Qq. Disp. Ver. q. 10. a. 12. ad 7.) Quod vero haec cognitio sit qualem in thesi descripsimus, sic ostenditur.

I. Ac primo itaque ut experientia quotidiana constat, minime percipimus nos animam habere nisi reflectendo in nostram operationem: ab omnibus enim anima concipitur ut *principium operationum vitalium*. Ratio autem a priori ducitur ex obiecto proprio nostri intellectus, quod est quidditas a phantasmatibus abstrahenda. Ergo prius mens nostra actuari debet in directa abstractione et perceptione talis obiecti, quo deinde possit in se ipsa redire ac se cognoscere.

II. Quod vero id minime fiat, quatenus prius per modum principii seu praemissae asseratur existentia operationum, ex quo deinceps propria existentia per modum conclusionis inferatur, ratio est, quia talis inferendi modus idoneus minime est ad hanc notitiam praebendam. Vel enim in antecedenti asseritur tantum existentia alicuius operationis seu cogitationis in universum, vel asseritur existentia operationis seu cogitationis propriae, ut propria est. Si primum, inferitur quidem existentia alicuius principii, unde sit talis operatio, minime vero existentia propriae animae, siquidem hoc non continetur in propositione assumpta. Sin alterum vero dicatur, manifesta incurritur petitio principii: in propositione enim assumpta explicitè affirmatur quod in conclusione duci deberet, quandoquidem qui asserit se cogitare, perinde est ac si dicat, in se esse aliquid unde et in quo sit cogitatio, qui est ipsissimus animae conceptus.

III. Dicendum est itaque, hanc cognitionem esse immediatam. Cognitio autem immediata quatenus est de re praesentialiter existente, vocatur intuitiva [304, 308]. Cum itaque talis sit ea qua in nostris operationibus intelligimus nos animam habere, merito dicitur et est intuitiva. Ex quo redditur etiam ratio tantae illius evidentiae et certitudinis quae hic habetur. Quare Angelicus. "Se-

cundum hoc scientia de anima est certissima, quod unusquisque *in seipso experitur*, se animam habere et actus animae sibi inesse: sed cognoscere quid sit anima, difficillimum est; unde Philosophus ibidem 1. De Anima, princ. subiungit, quod omnino difficillimum est accipere aliquam fidem de ipsa. (Qq. Disp. Ver. q. 10. a. 8. ad 8.)

329. **Declaratio ac probatio II. partis.** — In hac altera parte praecipue declarare intendimus, qua de causa praecedens cognitio dici debeat, ex mente B. Thomae, *habitualiter animae inesse per ipsam eiusdem animae essentiam*; siquidem plures egregie in hac re falluntur. Haec itaque diligenter observa.

I. Intellectus respectu alienius cognitionis in triplici statu potest existere, videlicet *mere in potentia, in habitu, et in actu*. Prior status elucet in intellectu respectu eorum, quae potest quidem cognoscere, sed omni caret proxima dispositione exeundi in actuaalem eorumdem perceptionem. Erit autem in actu, quum versatur in ipso exercitio suae operationis, considerando scilicet ea quae noscit. Inter utrumque statum interiacet secundus, pro eo quantum est quidem actus respectu prioris, et in quadam potentia adhuc respectu posterioris. Est nempe status *notitiae habitualis*, qui praeter virtutem ipsam intelligendi denotat in intellectu dispositionem aliquam proximam eum inclinantem ad actuaalem operationem. Iam age, in cognitione duo spectari queunt, mera scilicet obiecti *apprehensio*, et *iudicium* de veritate apprehensorum: et quantum ad utrumque intellectus dicitur esse in habitu. Primum patet in eo, qui species intelligibiles habet quidem iam abstractas, sed eis actu non utitur, ut in dormientibus. Alterum vero videre licet in intellectu innato principiorum, ut suo loco declaravimus [286, obiect. II]. Habitualis porro notitia sui ipsius de qua hic loquimur, maxime spectatur quantum ad simplicem, concretam licet, apprehensionem, unde tamen naturalis quadam consecutione sequitur ipsum iudicium, ob evidenciam scilicet qua unicuique innotescit, se esse et operari. Dicimus itaque, eiusmodi habituaalem notitiam respectu sui non convenire animae ob speciem aliquam seu

dispositionem superadditam, sed ad hoc sufficere ipsam eius essentiam, quae per modum principii est actu praesens operationibus ex ea procedentibus ipsique immanentibus: quod his verbis S. Thomas declaravit. * Quantum ad cognitionem habituaalem, sic dico quod anima per essentiam suam se videt, id est ex hoc ipso quod essentia sua est sibi praesens, est potens exire in actum cognitionis suiipsius: sicut aliquis ex hoc quod habet alienius scientiae habitum, ex ipsa praesentia habitus est potens percipere illa quae subsunt illi habitui. Ad hoc autem quod percipiat anima se esse, et quid in seipsa agatur attendat, non requiritur aliquis habitus: sed ad hoc sufficit sola essentia animae quae menti est praesens: ex ea enim actus progrediuntur, in quibus actualiter ipsa percipitur. (loc. cit.) Et in responsione ad ea quae ipsi sibi obiecerat, inter alia notatu dignissima, haec habet. * Notitia qua anima se ipsam novit, non est in genere accidentis, quantum ad id quo habitualiter cognoscitur, sed solum quantum ad actum cognitionis qui est accidens quoddam... Est intelligendum, quod mens se ipsam per seipsam cognoscit, quod ex ipsa mente est ei unde possit in actum prodire, quo se actualiter cognoscat percipiendo se esse; sicut et ex specie habitualiter in mente recepta est in mente ut possit actualiter rem illam considerare. (loc. cit. ad 14., et ad 1 sed contra.)

II. Re sic declarata, haud difficulter eius probatio intelligitur. Ut enim cognoscitiva facultas dicatur esse in proxima dispositione exeundi in suam operationem, duo requiruntur et sufficiunt. Primo quidem ex parte obiecti requiritur, ut hoc vel per se ipsum, vel per speciem sui vicariam sit actu cognoscibile. Secundo autem ex parte ipsiusmet facultatis requiritur, ut haec sit expedita ad operationem, illam in promptu habens cum liberit. Atqui respectu concretae illius perceptionis de qua loquimur, utrumque anima habet per suam essentiam. Ergo anima recte dicitur per suam ipsam essentiam constituta in habitu huius perceptionis seu notitiae.

Probatur minor quoad 1^{am} partem. Obiectum enim

non est per se ipsum cognoscibile sed solum media specie superaddita, vel propter materialitatem, vel propterea quia seipso minime coniungitur cum facultate per modum obiecti proportionati. Atqui neutrum habet locum in anima rationali ratione suae essentiali. Haec enim imprimis habet esse immateriale, quod etsi communicatur corpori, materiae tamen capacitatem excedit. Praeterea, respectu cognitionis de qua loquimur, anima non obicitur intellectui nisi secundum quod est principium operationum in quibus ipsa percipitur. Atqui anima rationalis per suam essentiam est principium talium operationum. Ergo per suam essentiam est praesens menti per modum obiecti ei omnino proportionati respectu cognitionis praedictae.

Probatur minor quoad 2^{am} partem. Anima quippe humana, tametsi sit forma corporis, ipsa tamen est immaterialis forma subsistens in suo esse, et hoc per suam essentiam. Atqui proprium est talium formarum, ut perfecte replicari possint in seipsis, atque adeo subsistentiam propriam agnoscant: cuius rei gratia supremae vitae gradum obtinere dicuntur [57]. Ergo supervacanea est superaddita dispositio, ut mens sic in seipsam redire valeat. Ad rem S. Thomas. "Redire ad essentiam suam nihil aliud est, quam rem subsistere in seipsa. Forma enim, in quantum perficit materiam dando ei esse, quodammodo supra ipsam effunditur; in quantum vero in se ipsa habet esse, in se ipsam redit. Virtutes igitur cognoscitivae quae non sunt subsistentes, sed actus aliquorum organorum, non cognoscunt se ipsas, ut patet in singulis sensibus: sed virtutes cognoscitivae per se subsistentes cognoscunt se ipsas. Et propter hoc dicitur in lib. de Causis, quod *sciens essentiam suam redit ad essentiam suam.*" (*Summa th.* 1. p. q. 14. a. 2. ad 1.)

330. **Probatio III. partis.** — Tractanda modo est altera cognitio quae de anima habetur, intelligendo scilicet non solum *utrum sit*, sed *quid ipsa sit*. Discrimen huius cognitionis a praecedenti sic declaratur a S. Thoma. "De anima, ait, duplex cognitio haberi potest ab unoquoque, ut Augustinus dicit in 9. de Trinitate, c. 4. Una

quidem qua uniuscuiusque anima se tantum cognoscit quantum ad id quod est ei proprium, et alia qua cognoscitur anima quantum ad id quod omnibus animabus est commune. Illa enim cognitio quae communiter de omni anima habetur, est qua cognoscitur animae natura: cognitio vero quam quis habet de anima quantum ad id quod est sibi proprium, est cognitio de anima secundum quod habet esse in tali individuo: unde per hanc cognitionem cognoscitur, an est anima, sicut cum aliquis percipit se habere animam; per aliam vero cognitionem scitur quid est anima et quae sunt per se accidentia eius." (Qq. Disp. Ver. q. 10. a. 8.) Hic agentes itaque de hoc altero modo cognitionis duo asserimus in thesi, quae sic probantur.

I. Si enim agatur de ipsis apprehensionibus simplicibus seu conceptibus quibus essentia animae in mente adumbratur, per species dumtaxat a sensibilibus derivatas hi conceptus formari possunt: siquidem in his habetur proprium intellectus humani obiectum. Patet autem, eiusmodi conceptus analogica tantum proportionem animae spiritali convenire posse. Nec refert, quod anima immediate, immo intuitive etiam percipiat se esse, ut ante probatum est. Nam percipit utique se esse, sed *ut principium suarum operationum*, cognitionis scilicet et appetitionis. Quae autem sit propria ratio huius principii derivatur ex propria ratione ipsarum operationum, et haec ulterius ex propria ratione obiecti earundem, quod obiectum diximus esse quidditatem rei sensibilis. Et re quidem vera, si examinentur conceptus omnes quos de anima nostra formamus, haec et non alia ratione efformatos esse patet.

II. Si vero agatur de iudicio quo praedictas conceptiones componentes earundem veritatem de animae natura speculamur, constat, opus esse discursu eoque valde subtili. Nam, ut paulo ante dictum est, per immediatum conscientiae testimonium apprehendimus animam ut principium suarum operationum. Ut autem inde cognoscatur propria eius natura, necesse est cognoscatur propria natura harum operationum, earundem distinctio ac mutua habitudo, item ipsarum distinctio a suis obiectis et depen-